
28.05.2025 19:42:34

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

30903

28 Μαΐου 2025

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2625

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Φ.253.1/58524/Α5 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253.1/62264/ 
Α5/31-5-2021 υπουργικής απόφασης «Καθορι­
σμός των συντελεστών βαρύτητας των πανελ­
λαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων και των ειδι­
κών μαθημάτων, για εισαγωγή στις σχολές των 
Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της 
Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις 
Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμε­
νικού Σώματος και Λιμενοφυλάκων, καθώς και 
στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου Τουρισμού το ακα­
δημαϊκό έτος 2022 - 2023 και εφεξής.» (Β'2281) 
για τις Πανελλαδικές Εξετάσεις έτους 2026 και 
εφεξής.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 «Αναδι­

άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α' 193), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 1 του ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτο­
βάθμια Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής ελευ­
θερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος 
και άλλες διατάξεις» (Α'25), 

β) της παρ. 6 του άρθρου 13Δ του ν. 4186/2013 (Α' 193), 
όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 11 του 
ν. 4777/2021 (Α' 25) και τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 382 του ν. 4957/2022 (Α' 141), 

γ) των άρθρων 43 και 81 του ν. 5110/2024 «Ίδρυση 
Ελληνικού Κέντρου Αμυντικής Καινοτομίας, εκσυγχρο­
νισμός θεσμικού πλαισίου των Ανωτάτων Στρατιωτικών 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, σύσταση Κοινού Σώματος 
Πληροφορικής στις Ένοπλες Δυνάμεις και λοιπές δια­
τάξεις» (Α' 75),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο- 
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο- 
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω­
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

ε) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη­
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α'44),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 31), 

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133).

2. Την υπό στοιχεία Φ.253/46061/Α5/29-04-2025 υπουρ­
γική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/ 
11812/Α5/2020 υπουργικής απόφασης "Κατάταξη των 
Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύν­
σεων Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 4Α 
του ν. 4186/2013 (Α' 193), όπως αυτό προστέθηκε με την 
παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α' 70)" (Β' 345)» 
(Β' 2153).

3. Την υπό στοιχεία Φ.253.1/62264/Α5/31-5-2021 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των συντελεστών 
βαρύτητας των πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημά­
των και των ειδικών μαθημάτων, για εισαγωγή στις 
σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α .Σ., στις σχολές 
της Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις 
Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού 
Σώματος και Λιμενοφυλάκων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. 
του Υπουργείου Τουρισμού, το ακαδημαϊκό έτος 2022­
2023 και εφεξής» (Β'2281), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία Φ.253.1/64524/Α5/30-5-2022 (Β'2664) και 
Φ.253.1/60377/Α5/31-5-2023 (Β'3612) όμοιες και συ­
μπληρώθηκε με τις υπό στοιχεία Φ.253.1/45335/Α5/ 
29-04-2024 (Β'2678) και Φ.253.1/79395/Α5/12-07-2024 
(Β'4193) όμοιες.



30904 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ ε ύ χ ο ς  B' 2 6 2 5 /2 8 .0 5 .2 0 2 5

4. Το υπό στοιχεία Φ.337/24/440947/Σ.4457/22-5-2025 έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας, στο οποίο 
ενσωματώνεται η έγκριση του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας.

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/265/58266/Β1/23-05-2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών ότι 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253.1/62264/Α5/31-5-2021 (Β' 2281) υπουργικής απόφασης ως προς τους 
συντελεστές βαρύτητας των πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων για εισαγωγή στα Τμήματα των σχολών των 
Α.Σ.Ε.Ι., των Α.Σ.Σ.Υ., της Σ.Σ.Α .Σ. και Σ.Α.Ν., το ακαδημαϊκό έτος 2026-2027 και εφεξής, με την προσθήκη των συ­
ντελεστών βαρύτητας και αντικατάσταση των σχετικών εγγραφών στον ΠΙΝΑΚΑ Β ως ακολούθως:



ΠΙΝΑΚΑΣ Β

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΑ ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Ιο  ΕΠΙΣΤΗΜ ΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ 
ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΕΣ, 

ΝΟΜ ΙΚΕΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜ ΕΣ

2ο ΕΠΙΣΤΗΜ ΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ 
ΘΕΤΙΚΕΣ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΟΛΟΠΚΕΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜ ΕΣ

3θ ΕΠΙΣΤΗΜ ΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ 
ΕΠΙΣΤΗΜ ΕΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΖΩΗΣ

4ο ΕΠΙΣΤΗΜ ΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ 
ΕΠΙΣΤΗΜ ΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜ ΙΑΣ ΚΑΙ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΙΔΡΥΜΑ ΚΩ Δ. 
ΣΧΟΛΗΣ ΟΝΟΜΑ ΣΧΟΛΗΣ

ΝΕ
ΟΕ

ΛΛ
ΗΝ

ΙΚΗ
 ΓΛ

ΩΣ
ΣΑ

 ΚΑ
Ι 

ΛΟ
ΓΟ

ΤΕ
ΧΝ

ΙΑ

ΑΡ
ΧΑ

ΙΑ
 ΕΛ

ΛΗ
ΝΙ

ΚΑ

ΙΣΤ
ΟΡ

ΙΑ

ΛΑ
ΤΙΝ

ΙΚ
Α

ΝΕ
ΟΕ

ΛΛ
ΗΝ

ΙΚΗ
 ΓΛ

ΩΣ
ΣΑ

 ΚΑ
Ι 

ΛΟ
ΓΟ

ΤΕ
ΧΝ

ΙΑ

ΦΥ
ΣΙΚ

Η

ΧΗ
Μ

ΕΙΑ

Μ
ΑΘ

ΗΜ
ΑΤ

ΙΚ
Α

ΝΕ
ΟΕ

ΛΛ
ΗΝ

ΙΚΗ
 ΓΛ

ΩΣ
ΣΑ

 ΚΑ
Ι 

ΛΟ
ΓΟ

ΤΕ
ΧΝ

ΙΑ

ΦΥ
ΣΙΚ

Η

ΧΗ
Μ

ΕΙΑ

ΒΙΟ
ΛΟ

ΓΙΑ

ΝΕ
ΟΕ

ΛΛ
ΗΝ

ΙΚΗ
 ΓΛ

ΩΣ
ΣΑ

 ΚΑ
Ι 

ΛΟ
ΓΟ

ΤΕ
ΧΝ

ΙΑ

Μ
ΑΘ

ΗΜ
ΑΤ

ΙΚ
Α

ΠΛ
ΗΡ

ΟΦ
ΟΡ

ΙΚΗ <
I
ο
ζ
ο

ο

ΕΙΔΙΚΟ ή 
ΜΟΥΣΙΚΟ 
ΜΑΘΗΜΑ

1

ΕΙΔΙΚΟ ή 
ΜΟΥΣΙΚΟ 
ΜΑΘΗΜΑ

2

ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ
ΔΟΚΙΜΑΣΙΕΣ

Σ Α Ν 8 5 1

Α Ξ Ι Ω Μ Α Τ ΙΚ Ω Ν  Ν Ο Σ Η Λ Ε Υ Τ ΙΚ Η Σ  
(Σ Α Ν ) 2 5 % 2 5 % 2 5 % 2 5 % 2 5 % 2 5 % 2 5 % 2 5 %

ΣΙ 8 8 6 ΙΚ Α Ρ Ω Ν  (Σ Ι)  Δ Ι Ο Ι Κ Η Τ ΙΚ Ω Ν 3 5 % 2 0 % 2 5 % 2 0 %

ΣΙ 8 2 7

ΙΚ Α Ρ Ω Ν  (Σ Ι)  Ε Λ Ε Γ Κ Τ Ε Σ  

Α Ε Ρ Α Μ Υ Ν Α Σ 2 5 % 2 5 % 2 0 % 3 0 % 2 5 % 3 5 % 2 0 % 2 0 %

ΣΙ 8 8 7 ΙΚ Α Ρ Ω Ν  (Σ Ι)  Ε Φ Ο Δ ΙΑ Σ Τ Ω Ν 2 5 % 2 0 % 2 5 % 3 0 %

ΣΙ 8 2 1 ΙΚ Α Ρ Ω Ν  (Σ Ι)  ΙΠ Τ Α Μ Ε Ν Ο Ι 2 5 % 2 5 % 2 0 % 3 0 % 2 5 % 3 5 % 2 0 % 2 0 %

ΣΙ 8 8 4 ΙΚ Α Ρ Ω Ν  (Σ Ι)  Μ Ε Τ Ε Ω Ρ Ο Λ Ο Γ Ω Ν 2 5 % 2 5 % 2 0 % 3 0 % 2 5 % 3 5 % 2 0 % 2 0 %

ΣΙ 8 2 6 ΙΚ Α Ρ Ω Ν  (Σ Ι)  Μ Η Χ Α Ν Ι Κ Ο Ι  ( Σ Μ Α ) 2 5 % 2 5 % 2 0 % 3 0 % 2 5 % 3 5 % 2 0 % 2 0 %

Σ Μ Υ 8 6 2

Μ Ο Ν Ι Μ Ω Ν  Υ Π Α Ξ ΙΩ Μ Α Τ Ι Κ Ω Ν  
Σ Τ Ρ Α Τ Ο Υ  ( Σ .Μ .Υ . )  - Ο Π Λ Α 2 0 % 3 0 % 2 0 % 3 0 % 3 0 % 3 0 % 2 0 % 2 0 % 2 0 % 3 0 % 3 0 % 2 0 %

Σ Μ Υ 8 6 3

Μ Ο Ν Ι Μ Ω Ν  Υ Π Α Ξ ΙΩ Μ Α Τ Ι Κ Ω Ν  

Σ Τ Ρ Α Τ Ο Υ  ( Σ .Μ .Υ . )  - Σ Ω Μ Α Τ Α 2 0 % 3 0 % 2 0 % 3 0 % 3 0 % 3 0 % 2 0 % 2 0 % 2 0 % 3 0 % 3 0 % 2 0 %

Σ Μ Υ Α 8 8 0

Μ Ο Ν Ι Μ Ω Ν  Υ Π Α Ξ ΙΩ Μ Α Τ Ι Κ Ω Ν  
Α Ε Ρ Ο Π Ο Ρ Ι Α Σ  ( Σ Μ Υ Α )  - 
Κ Α Τ Ε Υ Θ Υ Ν Σ Η  Δ ΙΟ ΙΚ Η Τ ΙΚ Η Σ  Κ Α Ι 
Ε Φ Ο Δ ΙΑ Σ Τ ΙΚ Η Σ  Υ Π Ο Σ Τ Η Ρ ΙΞ Η Σ 2 5 % 2 5 % 2 0 % 3 0 % 2 5 % 2 5 % 2 5 % 2 5 % 2 5 % 3 0 % 2 5 % 2 0 %

Τεύχος Β' 2625/28.05.2025 
ΕΦΗΜ

ΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 
30905



Καποδιστρίου 34,104 32 Αθήνα 
ΕΘΝΙΚΟ 

Τηλ .Κέντρο 210 5279000
ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ 

Αποστολή εγγράφω
ν προς δημοσίευση στο ΦΕΚ

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

II!
Σ Μ Υ Α 8 7 9

Μ Ο Ν Ι Μ Ω Ν  Υ Π Α Ξ ΙΩ Μ Α Τ Ι Κ Ω Ν  
Α Ε Ρ Ο Π Ο Ρ Ι Α Σ  ( Σ Μ Υ Α ) - 

Κ Α Τ Ε Υ Θ Υ Ν Σ Η  Ε Π ΙΧ Ε ΙΡ Η Σ ΙΑ Κ Η Σ  

Υ Π Ο Σ Τ Η Ρ ΙΞ Η Σ 2 5 % 2 5 % 2 0 % 3 0 % 2 5 % 3 0 % 2 5 % 2 0 %

Σ Μ Υ Α 8 8 8

Μ Ο Ν Ι Μ Ω Ν  Υ Π Α Ξ ΙΩ Μ Α Τ Ι Κ Ω Ν  
Α Ε Ρ Ο Π Ο Ρ Ι Α Σ  ( Σ Μ Υ Α ) - 

Κ Α Τ Ε Υ Θ Υ Ν Σ Η  Ε Π ΙΧ Ε ΙΡ Η Σ ΙΑ Κ Η Σ  

Υ Π Ο Σ Τ Η Ρ ΙΞ Η Σ - Ρ Α Δ ΙΟ Ν Α Υ Τ Ι Λ Ο Ι 2 5 % 2 5 % 2 0 % 3 0 % 2 5 % 3 0 % 2 5 % 2 0 %

Σ Μ Υ Α 8 7 8

Μ Ο Ν Ι Μ Ω Ν  Υ Π Α Ξ ΙΩ Μ Α Τ Ι Κ Ω Ν  
Α Ε Ρ Ο Π Ο Ρ Ι Α Σ  ( Σ Μ Υ Α ) - 
Κ Α Τ Ε Υ Θ Υ Ν Σ Η  Τ Ε Χ Ν Ο Λ Ο Γ ΙΚ Η Σ  

Υ Π Ο Σ Τ Η Ρ ΙΞ Η Σ 2 5 % 2 5 % 2 0 % 3 0 % 2 5 % 3 0 % 2 5 % 2 0 % 2 5 % 3 0 % 2 5 % 2 0 %

Σ Μ Υ Ν 8 6 4

Μ Ο Ν Ι Μ Ω Ν  Υ Π Α Ξ ΙΩ Μ Α Τ Ι Κ Ω Ν  
Ν Α Υ Τ ΙΚ Ο Υ  ( Σ .Μ .Υ .Ν . ) 3 0 % 2 0 % 2 0 % 3 0 % 3 0 % 3 0 % 2 0 % 2 0 % 3 0 % 3 0 % 2 0 % 2 0 %

Σ Ν Δ 8 1 1

Ν Α Υ Τ ΙΚ Ω Ν  Δ Ο Κ ΙΜ Ω Ν  (Σ Ν Δ )  

Μ Α Χ Ι Μ Ο Ι 2 2 % 2 5 % 2 0 % 3 3 % 2 5 % 3 0 % 2 5 % 2 0 %

Σ Ν Δ 8 1 6

Ν Α Υ Τ ΙΚ Ω Ν  Δ Ο Κ ΙΜ Ω Ν  (Σ Ν Δ )  
Μ Η Χ Α Ν ΙΚ Ο Ι 2 2 % 2 5 % 2 0 % 3 3 % 2 5 % 3 0 % 2 5 % 2 0 %

Σ Σ Α Σ 8 3 1 Ι Α Τ Ρ ΙΚ Ο  ( Σ Σ Α Σ )  Θ Ε Σ / Ν Ι Κ Η Σ 2 5 % 2 5 % 2 5 % 2 5 %

Σ Σ Α Σ 8 4 1 Κ Τ Η Ν Ι Α Τ Ρ Ι Κ Ο  ( Σ Σ Α Σ )  Θ Ε Σ / Ν Ι Κ Η Σ 2 0 % 2 0 % 2 7 % 3 3 %

Σ Σ Α Σ 8 6 6 Ν Ο Μ Ι Κ Ο  ( Σ Σ Α Σ )  Θ Ε Σ / Ν Ι Κ Η 3 0 % 3 0 % 2 0 % 2 0 %

Σ Σ Α Σ 8 3 6

Ο Δ Ο Ν Τ ΙΑ Τ Ρ Ι Κ Ο  (Σ Σ Α Σ )  
Θ Ε Σ / Ν Ι Κ Η Σ 2 0 % 2 5 % 2 5 % 3 0 %

Σ Σ Α Σ 8 6 7 Ο Ι Κ Ο Ν Ο Μ Ι Κ Ο  ( Σ Σ Α Σ )  Θ Ε Σ / Ν Ι Κ Η 2 5 % 2 5 % 2 0 % 3 0 %

Σ Σ Α Σ 8 8 9

Π Λ Η Ρ Ο Φ Ο Ρ ΙΚ Η Σ  ( Σ Σ Α Σ )  
Θ Ε Σ / Ν Ι Κ Η 2 0 % 3 0 % 2 0 % 3 0 % 2 5 % 2 0 % 3 5 % 2 0 %

Σ Σ Α Σ 8 4 6

Φ Α Ρ Μ Α Κ Ε Υ Τ Ι Κ Ο  ( Σ Σ Α Σ )  
Θ Ε Σ / Ν Ι Κ Η Σ 2 5 % 2 5 % 2 5 % 2 5 %

Σ Σ Α Σ 8 7 5 Ψ Υ Χ Ο Λ Ο Γ Ω Ν  ( Σ Σ Α Σ )  Θ Ε Σ / Ν Ι Κ Η 3 5 % 2 5 % 2 0 % 2 0 %

Σ Σ Ε 8 0 1 Ε Υ Ε Λ Π ΙΔ Ω Ν  ( Σ Σ Ε ) - Ο Π Λ Α 2 0 % 2 5 % 2 0 % 3 5 % 2 5 % 2 5 % 2 5 % 2 5 % 2 0 % 3 5 % 2 5 % 2 0 %

Σ Σ Ε 8 0 6 Ε Υ Ε Λ Π ΙΔ Ω Ν  ( Σ Σ Ε )  - Σ Ω Μ Α Τ Α 2 0 % 2 5 % 2 0 % 3 5 % 2 5 % 2 5 % 2 5 % 2 5 % 2 0 % 3 5 % 2 5 % 2 0 %

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 26 Μαΐου 2025 
Η Υπουργός 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

30906 
ΕΦΗΜ

ΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 
Τεύχος Β

'2625/28.05.2025

https://eservices.et.gr

